PAGE

[image: image1.jpg]FEDERACAO

3 EQUESTRE
PORTUGUESA

Av. Manuel da Maia, 26 - 4º Drtº - 1000-201 LISBOA - PORTUGAL

                  Tel. (351) 21 847 87 74 / 5 / 6    Fax (351) 21 847 45 82

          http://www.fep.pt        E-mail: violante.lebre@fep.pt

CIRCULAR Nº 9/DIR/2012

 Lisboa,  19 de Abril de 2012

ASSUNTO:
DELIBERAÇÕES DO CONSELHO DE DISCIPLINA
Exmos. Senhores,

Passamos a informar as deliberações do Conselho de Disciplina da Federação Equestre Portuguesa:
PROCESSO Nº 7/2011
Participante:

Sr. Jaime Malta Vacas
Participado:

Juiz de Ensino – Sr. Paulo Vidigal
Data:

24 a 26 de Junho de 2011
Evento:

CDI Ponte de Lima
Local:

Ponte de Lima
Processo:

Actuação de Juiz
Despacho do Cons. de Disciplina:
Arquivamento do presente processo de averiguação disciplinar, por ausência de prova da prática de factos ilícitos disciplinares nos termos do artigo 5º do Regulamento de Disciplina.
PROCESSO Nº 3/2012

Participante:

Sr. Jaime Malta Vacas

Participado:

Federação Equestre Portuguesa

Data:

Carta recebida a 5 de Dezembro de 2011

Processo:
O participante acusa a FEP de inactividade perante o alegado incidente de impedimento de participação do Juiz Paulo Vidigal no CDI de Arruda dos Vinhos em 3 e 4 de Dezembro 2011.
Despacho do Cons. de Disciplina:
Dado que o Sr. Jaime Malta Vacas é proprietário de cavalos federados, de acordo com o previsto no artº 1º nº 1 do Regulamento de Disciplina está sujeito ao poder disciplinar exercido pelos órgãos da FEP, conforme artigo 2º nº 1 do mesmo Regulamento.
Os factos provados e imputados na nota de culpa são susceptíveis de censura disciplinar (alíneas d) e) e f) art. 1º) pelo que foi aplicada a pena de multa (artº 8º nº 1 alínea e) e 12º nº 5 do Regulamento de Disciplina) no valor de € 700,00 e € 250,00 a título de custas do processo.
O não pagamento da multa, no prazo de 15 dias, implica a suspensão da prática da actividade desportiva pelos cavalos de que é proprietário, durante o período de incumprimento, bem como o agravamento da mesma em 50% do seu valor.

Data do despacho:

5 de Março de 2012
Com os melhores cumprimentos,

Manuel Bandeira de Mello

      Secretário Geral
PAGE